



COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio
Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare

DETERMINA DIRIGENZIALE

1067K/2023/002

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art. 32 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 con contestuale impegno di spesa.

Affidamento, a seguito di trattativa diretta svolta su MEPA, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, come sostituito dall'art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n.120/2020, del servizio di supporto al RUP per l'intervento di *"Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunionalizzazione sistema fognario San Giovanni"* al Prof. Ing. OMISSIS, che ha offerto un importo di € 12.500,00, oltre IVA e oneri come per legge.

Assunzione impegno di spesa, sul Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023, dell'importo di € 15.860,00, sul capitolo 290848, codice bilancio 09.04-2.02.01.09.014, nell'ambito dell'impegno, 5907/2018 per Somme a Disposizione - FPV 2023.

CUP: B61B11001440006 - SMARTCIG: ZC43B8DOE6



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:

- con Delibera n.613 del 13 agosto 2014, la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo dell'intervento "Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunionalizzazione sistema fognario San Giovanni", per un importo complessivo, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e somme a disposizione di € 21.721.967,01;
- con determinazione del Direttore Centrale Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità n.40 del 28 agosto 2014, registrata all'indice generale il 16 settembre 2014 al n. 1247, è stata indetta la gara per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi;
- con Determinazione Dirigenziale del servizio Ciclo Integrato delle Acque n.24 del 14 giugno 2018, I.G. n.925 del 21 giugno 2018, è stata aggiudicata la gara per l'affidamento dei lavori di "Riqualificazione urbanistica ed ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunionalizzazione Sistema fognario San Giovanni" al RTI composto dal Consorzio Integra Società Cooperativa (società affidataria capogruppo) e Credendino Costruzioni S.p.a. (mandante) per l'importo di €11.800.694,05 per lavori, corrispondente a un ribasso del 17,9432% ed €133.981,79 per la progettazione con un ribasso del 17,9432% oltre IVA e oneri previdenziali, rimodulando il quadro economico dell'intervento in base ai ribassi offerti sull'importo dei lavori e sull'importo della progettazione come di seguito rappresentato:

	IMPORTO LAVORI	
Aa1)	Importo lavori a corpo	€ 11.835.218,92
Aa2)	Oneri diretti sicurezza (inclusi nell'importo lavori)	€ 34.524,87
Aa3)	Oneri indiretti sicurezza (computati nel Piano di sicurezza e coordinamento)	€ 435.863,67
Aa4)	Totale lavori (Aa1 + Aa3)	€ 12.271.082,59
Ab	IMPORTO PROGETTAZIONE comprensivo di oneri per la sicurezza	€ 133.981,79
	IMPORTO LAVORI E PROGETTAZIONE	€ 12.405.064,38
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1)	Accantonamento per imprevisti voce Aa4	€ 740.000,00
B2)	Lavori in economia	€ 740.000,00
B3)	Indennizzi per stazioni di servizio e varie, IVA inclusa	€ 50.000,00
B4)	Accantonamento per spostamento sottoservizi, IVA inclusa	€ 1.000.000,00
B5)	Accantonamento di cui all'art.133 del d.lgs. 163/2006	€ 450.000,00
B6)	Accantonamento spese tecniche per imprevisti voce B1	€ 51.800,00
B7)	Accantonamento per oneri per il trasporto a discarica autorizzata	€ 355.000,00
B8)	Accantonamento per oneri per il trasporto a discarica autorizzata di materiale inquinato	€ 106.500,00
B9a)	Adeguamento progetto definitivo Razionalizzazione della rete di drenaggio urbana della città di Napoli - San Giovanni nord, prof. ing. OMISSIS(determina dirigenziale IG 1175/2013) IVA inclusa	€ 48.280,13
B9b)	Ulteriori spese tecniche (direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità), IVA inclusa	€ 502.519,09
B10)	Corrispettivi ai dipendenti di cui all'art. 92, commi 5 e 7-bis, del d.lgs. 163/2006 (già impegnato di cui € 42.354,86 fondo già trasferito con determina n. 4 del 23/01/2018; ALD n. 33 del 21/02/2018)	€ 150.000,00
B11a)	Rilievo topografico e censimento sottoservizi, Tecno in spa (determinazione dirigenziale IG n. 1103/2013), IVA inclusa	€ 33.583,51
B11b)	Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e ambientali, IVA inclusa	€ 56.416,49



B12)	Allacciamento ai pubblici servizi, IVA inclusa	€ 300.000,00
B13)	Acquisizione di beni strumentali per progettazione, direzione lavori, attività del Rup	€ 50.000,00
B14)	Spese per pubblicità, IVA inclusa	€ 10.000,00
B15)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici, IVA e altri oneri inclusi	€ 150.000,00
B16a)	IVA al 10% su lavori voce Aa4	€ 1.227.108,26
B16b)	IVA al 10% su lavori voci B1 e B2	€ 148.000,00
B17a)	IVA al 22% su spese tecniche voce Ab	€ 29.475,99
B17b)	IVA al 22% su spese tecniche voci B5, B6, B7 e B8	€ 211.926,00
B18a)	Oneri previdenziali sulle spese tecniche voce B9a (determinazione dirigenziale IG 1175/2013)	€ 3.182,40
B18b)	Oneri previdenziali al 4% su spese tecniche, voce Ab, IVA inclusa (€1.179,04)	€ 6.538,31
B18c)	Oneri previdenziali al 4% su spese tecniche voc.B6 e B9b, IVA inclusa (€4.878,02)	€ 27.050,78
B19)	Totale somme a disposizione	€ 6.447.380,97
	TOTALE INTERVENTO (Aa4 + Ab + B19)	€18.852.445,35
	TOTALE DA IMPEGNARE (al netto delle voci B9a, B11a, B18a e B10)	€ 18.617.399,31

- altresì con Determinazione Dirigenziale n.24/2018, I.G. n. 925 del 21 giugno 2018 sono stati impegnati e apposti i vincoli ai sensi dell'art.183 del D.lgs.267/2000 per l'importo complessivo di €18.617.399,31– corrispondente all'importo del quadro economico dell'intervento al netto delle somme già impegnate sul capitolo 290848, codice 09.04-2.02.01.09.014 bilancio 2018, finanziato per € 9.350.000,00 dal FPV e per € 9.267.399,31 con i fondi stanziati sul 2018, a valere sui fondi POR FESR Campania 2014-2020, imputando la spesa all'annualità 2019 mediante costituzione del FPV;
- Il 22 maggio 2019, Rep. n.86305, è stato sottoscritto con il RTI Consorzio Integra società cooperativa – Credendino Costruzioni SPA il contratto per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, sulla base del progetto definitivo, dell'intervento di *“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni - Rifunionalizzazione sistema fognario Son Giovanni”*;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 475 del 28 dicembre 2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di riqualificazione di cui trattasi;
- con verbale del 10 febbraio 2021 si è proceduto ad una prima consegna parziale dei lavori in argomento; gli stessi lavori sono attualmente in corso, anche in esito alle ulteriori due consegne parziali avvenute il 20 aprile 2022 e il 3 febbraio 2023;
- con Disposizione Dirigenziale I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, acquisita al protocollo generale dalla Segreteria della Giunta Comunale con DISP/2021/3607 del 15 luglio 2021, si è reso necessario allineare il quadro economico del progetto esecutivo approvato, di cui in precedenza, relativamente alla descrizione di alcune singole voci, in quanto non conforme alle indicazioni contenute come nel Manuale di attuazione del POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020 come segue:

Voce Q.E. - Disp. Dirig. I1061/2021/17 del 25.06.2021	Voci del Quadro Economico del progetto esecutivo approvato
“a1) Lavori”	corrisponde all'importo dei Lavori più quello della progettazione esecutiva “Aa1+Ab” decurtato dell'importo della voce “Aa2”;
“a2) Oneri sicurezza”	corrisponde all'importo delle voci “Aa2+Aa3”;
“b1) Lavori in economia”	corrisponde alla voce “B2”;



"b2) Rilievi, accertamenti, indagini"	comprende le voci "B11a)" e "B11b)";
"b3) Allacciamenti ai pubblici servizi"	comprende la voce "B12";
"b4) Imprevisti"	comprende la voce "B1";
"b6) accantonamenti"	comprende la somma delle voci "B3, B4, B5, B6, B7, B8, B13"
"b7) Spese tecniche"	comprende la somma delle voci "B9a), B9b) e B10";
"b10) spese per pubblicità"	trova corrispondenza con la voce "B14";
"b11) spese per accertamento..."	trova corrispondenza con la voce "B15";
"b12), IVA e altre imposte e contributi dovuti per legge"	comprende la somma dell'IVA al 10% sui lavori, voci "B16a)" e "B16b)"; dell'IVA al 22% sulle spese tecniche, voci "B17a)" e "B17b)"; nonché la somma delle voci relative agli oneri previdenziali "B18a, B18b, B18c"

- pertanto, la rimodulazione formale del quadro economico post gara per renderlo conforme all'articolazione prevista dal Manuale di Attuazione del POR FESR 2014-20 ver. 6 del 03.08.2020, è la seguente:

Conforme alle voci ammissibili del Manuale POR FESR 2014/2020		
a1	Lavori (a netto oneri propri sicurezza)	€ 11.934.675,71
a2	Oneri della sicurezza	€ 470.388,59
A(a1+a2)	Importo Totale Lavori	€ 12.405.064,30
B	Somme a disposizione	
b1	Lavori in economia	€ 740.000,00
b2	Rilievi, accertamenti, indagini	€ 90.000,00
b3	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 300.000,00
b4	Imprevisti	€ 740.000,00
b6	Accantonamento	€ 2.063.300,00
b7	Spese Tecniche (Prog., CSP, DL, CSE, Assistenza giornaliera e contabilità, assicuraz. dip.ti, ecc.)	€ 700.799,22
b8	Spese per attività di consulenza o di supporto	
b10	Spese per pubblicità	€ 10.000,00
b11	Spese per accertamento laboratorio e verifiche tecniche previste da CSA, collaudo tecnico ammin.vo	€ 150.000,00
b12	IVA e altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 1.653.281,74
	di cui IVA 10% su lavori	€ 1.375.108,26
	di cui IVA 22% su spese tecniche	€ 241.401,99
	Di cui oneri previdenziali e IVA su spese tecniche, progetti accantonamento	€ 36.771,49
b13	IVA residua	
B	Totale Somme a disposizione	€ 6.447.380,96
A+B	Totale Costo Intervento	€ 18.852.445,26

Rilevato che:

- rispetto al quadro economico, di cui alla rimodulazione formale post gara operata con Disposizione



Dirigenziale I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, DISP/2021/3607 del 15 luglio 2021, per la voce B – SOMME A DISPOSIZIONE, ad oggi sul capitolo 290848, cod. bil. 09.04-2.02.01.09.014, sono stati impegnati i seguenti importi:

Voce Q.E.	Importo iniziale Q.E.	Imp./fin	Imp. compreso oneri e/o IVA	Liquidato e pagato	Importo disp. su iniziale
B.15) corrispondente a b.11 compresa di IVA al 22%	da FPV 5912/2018 € 150.000,00	4278/2019 Det. n.30, 21/08/2019, I.G. 1549, 10/09/2019	€ 21.960,00	€ 21.960,00	€ 128.040,00
B.1) corrispondente a b.4. e b12 per IVA al 22% e oneri previdenziali al 4%	da FPV 5899/2018 € 814.000,00	FPV 4147/2021 Det.n. K1061/2021/015, 17/08/2021, I.G. n.1524, 09/09/2021	€ 38.064,00	€ 0,00	€ 544.592,84
B.1) corrispondente a b.4; più b12 per IVA al 10%	da FPV 5899/2018 € 814.000,00	FPV 1107/2023	€ 158.380,11	€ 158.380,11	
B.1) corrispondente a b.4; più b12 per IVA al 10%	da FPV 5899/2018 € 814.000,00	FPV 2994/2023	€ 72.963,05	€ 0,00	
B.2) corrispondente a b1; più b12 per IVA al 10%	da FPV 5900/2018 € 814.000,00	FPV 3683/2022 Det.n. K1061/2022/014 del 20/07/2022, reg. I.G. n.1353, 26/07/2022 Contr.N.5078, 02/02/2023	€ 21.636,69	€21.636,69	€ 792.363,31
B.4) corrispondente a quota parte € 1.000.000,00 compreso IVA al 22% della voce b6 Accantonamenti	da FPV 5902/2018 € 1.000.000,00	FPV 8/2023 Det. n. K1061/2023/003 del 16/03/2023, I.G. n. 596 del 23/03/2023	€ 5.734,00	€ 0,00	€ 994.266,00

- ad oggi sul quadro economico rimodulato formalmente ai sensi del manuale POR, giusta Disposizione Dirigenziale n. I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, le disponibilità impegnate sul capitolo di spesa 290848, cod. bil. 09.04-2.02.01.09.014, al netto delle liquidazioni effettuate, sono le seguenti:

5607/2017 Corrispettivi e assicurazione ai dipendenti - art.92 c.5 e 7 bis D.Lgs.163/2006	€ 107.645,14
RESIDUI	€ 107.645,14
FPV 2989/2018 affidamento lavori	€ 10.450.669,29
FPV 2990/2018 affidamento progettazione	€ 6.538,30
FPV 4147/2021 spese per costituzione collegio consultivo tecnico	€ 38.064,00
FPV 2110/2022 spese per conferimento a discarica autorizzata, con rimborso costi	€ 36.435,00
FPV 8/2023 spostamento pensilina C.so S. Giovanni e rimozione paletta elettronica fermata ANM	€ 5.734,00
FPV 5899/2018 spese per imprevisti	€ 544.592,84
FPV 5900/2018 spese per lavori in economia	€ 792.363,31
FPV 5901/2018 spese per indennizzi stazioni di servizio	€ 50.000,00
FPV 5902/2018 spese per spostamento sottoservizi	€ 994.266,00
FPV 5903/2018 spese per accantonamento di cui all'art.133 D.Lgs. 163/2006	€ 549.000,00
FPV 5904/2018 spese per accantonamento	€ 65.723,85
FPV 5906/2018 spese per oneri di trasporto a discarica di materiale inquinato	€ 129.930,00
FPV 5907/2018 spese per ulteriori spese tecniche	€ 527.042,03
FPV 5908/2018 spese per rilievo ed accertamenti indagini geologiche	€ 56.416,49
FPV 5909/2018 spese per allacciamento pubblici servizi	€ 300.000,00
FPV 5910/2018 spese per acquisizione di beni strumentali	€ 50.000,00



FPV 5911/2018 spese per pubblicità	€ 10.000,00
FPV 5912/2018 spese per accertamenti di laboratorio	€ 128.040,00
TOTALE FPV/COMPETENZA	€ 14.734.815,11
TOTALE GENERALE	€ 14.842.460,25

Rilevato altresì che:

- per superare le criticità emerse nel corso dei lavori e garantire una sostenibile velocità di esecuzione dell'intervento, anche in considerazione delle indicazioni pervenute dal Collegio Consultivo Tecnico da ultimo con verbale del 29 marzo 2023, è in corso la redazione di una diversa e complessiva soluzione esecutiva in variante al progetto approvato;
- in tale ottica, andrà valutato che la variante così predisposta non alteri la natura e la funzionalità finale dell'opera da realizzare, ovvero che essa assicuri i risultati che l'Amministrazione intendeva perseguire con l'attuazione di questo intervento progettato, in particolare, per la risoluzione degli annosi problemi che affliggono il sistema fognario a servizio della zona di corso San Giovanni interessata dai lavori;
- si rende necessario avvalersi di una professionalità di specifica e comprovata esperienza che fornisca elementi e valutazioni tecniche utili a supportare il Responsabile Unico del Procedimento ad esprimersi in merito all'ammissibilità e sostenibilità della variante.

Considerato che:

- l'art.40 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sancisce l'obbligo dell'uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione e che ai sensi dell'art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e dall'art. 51, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021, per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 139.000,00, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;
- l'art.32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 prevede la possibilità di adottare la determina a contrarre contemporaneamente all'affidamento dell'appalto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) dello stesso D. Lgs per cui occorre individuare, ai sensi dell'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte nonché gli altri elementi di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
- è possibile effettuare acquisti nel MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle esigenze della pubblica amministrazione interessata;
- per il servizio di cui trattasi è possibile ricorrere alla "Trattativa Diretta" sul MEPA nell'ambito del Bando Servizi. La trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde alla tipologia normativa dell'affidamento diretto ai sensi dell'art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e dall'art. 51, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021;
- il corrispettivo posto a base dell'affidamento pari a € 12.606,49, oltre oneri previdenziali (€ 504,26) ed IVA al 22% (€ 2.884,36), per l'importo complessivo di € 15.995,11, è stato calcolato a norma del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, come da prospetto allegato alla presente determinazione;
- per l'affidamento del suddetto incarico in data 14 giugno 2023 è stata inviata la Richiesta di Offerta - Trattativa Diretta n. 3607443, al prof. ing. OMISSIS, abilitato al Bando MEPA di interesse, invitandolo a formulare migliore offerta sull'importo posto a base d'asta di € 12.606,49;
- il professionista ha riscontrato nei termini richiesti la trattativa diretta offrendo per il servizio in oggetto l'importo di € 12.500,00 corrispondente al ribasso dello 0,84% (zerovirgolaottantaquattroper cento) sull'importo a base d'asta;



- vista l'offerta economica pervenuta, l'importo dell'affidamento del servizio in oggetto risulta pari a € 12.500,00 oltre oneri previdenziali (€ 500,00) e IVA al 22% (€ 2.860,00) per complessivi € 15.860,00;
- la spesa complessiva di € 15.860,00 trova copertura per € 15.360,00 (€ 12.500,00+2.860,00 per IVA inclusa al 22%) alla voce B9b) "Ulteriori spese tecniche IVA inclusa" e per € 500,00 alla voce B18c "Oneri previdenziali 4% su spese tecniche voci B6 e B9b IVA inclusa" del quadro economico di affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n.24 del 14 giugno 2018, I.G. n.925 del 21 giugno 2018, ricomprese, tra le somme a disposizione, rispettivamente alla voce b.7 "Spese Tecniche" e alla voce b12 "IVA e altre imposte e contributi dovuti per legge" - "di cui oneri previdenziali su spese tecniche IVA inclusa", del quadro economico rimodulato con Disposizione Dirigenziale I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, DISP/2021/3607 del 15 luglio 2021, a valere sul capitolo di spesa 290848, codice 09.04-2.02.01.09.014, nell'ambito dell'impegno, fin. FPV, 5907/2018 relativo a spese per ulteriori spese tecniche comprensive di IVA al 22%, bilancio di previsione 2023/2025, Esercizio 2023.

Dato atto che:

- con Delibera di G.C. n.119 del 20 aprile 2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui del Comune di Napoli al 31 dicembre 2022, con contestuale reimputazione su FPV all'esercizio 2023 delle somme impegnate per i suddetti lavori;
- con Delibera di C.C. n. 42 del 04 luglio 2023 il Comune di Napoli ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.

Ritenuto che, l'importo offerto risulta congruo in relazione agli obiettivi da perseguire, e che in virtù di ciò è possibile procedere, con la modalità prescelta, all'affidamento del servizio di supporto al RUP per i lavori di "Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni" al professionista prof. ing. OMISSIS, con studio professionale in OMISSIS alla Via OMISSIS, P.IVA OMISSIS, per un importo di € 12.500,00 oltre oneri previdenziali (€ 500,00) e IVA al 22% (€ 2.860,00), per un totale di € 15.860,00.

Stabilito che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100.

Precisato che:

- il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata e avrà per oggetto l'affidamento dei servizi di supporto al RUP per i lavori di "Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni" come meglio specificato nel disciplinare di incarico all'uopo predisposto;
- la scelta del contraente a cui affidare il servizio, in conformità alla normativa vigente, avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della Legge n.120 del 2020, così come modificato dall'art.51 della Legge 108/2021, a seguito di attivazione di Richiesta di Offerta/Trattativa Diretta effettuata mediante piattaforma MEPA;
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel disciplinare di incarico, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale.

Visti:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii.;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;



- il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;
- gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Letti:

- il D.lgs.267/2000;
- il D.lgs.50/2016;
- il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;
- lo schema di disciplinare di incarico;
- la deliberazione di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;
- Il DURC con scadenza al 28 novembre 2023 e il certificato INARCASSA.

Attestato:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del DLgs.267/2000 e degli art.13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con D.C.C. n. 4 del 28/02/2013;
- che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente provvedimento, per gli aspetti tecnici ed economici è stata espletata dall'ing. Massimo CAMILLI e per quelli amministrativi dal dott. Alberto SANTORO;
- ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse né dal RUP né dalla Dirigenza che adotta il presente atto;
- che il presente provvedimento ed i relativi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati;
- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art.37, co.1 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 co.1 del D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

- approvare il disciplinare per lo svolgimento dell'incarico di supporto al RUP dei lavori di *"Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni"*, allegato integrante e sostanziale della presente determinazione;
- affidare, ai sensi dell'art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e dall'art. 51, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021, l'incarico di cui al punto precedente al professionista prof. ing. OMISSIS, con studio professionale in OMISSIS al OMISSIS – P. IVA: OMISSIS, per l'importo complessivo di € 15.860,00;
- impegnare la somma di € 15.860,00, di cui € 12.500, per l'espletamento del servizio, € 500,00 per oneri previdenziali (4%) ed € 2.860,00 per IVA (22%), in favore del prof. ing. OMISSIS, con studio professionale in OMISSIS alla Via OMISSIS, P.IVA: OMISSIS, sul capitolo di spesa 290848, codice bilancio 09.04-2.02.01.09.014, nell'ambito dell'impegno, fin. FPV, 5907 del 31 dicembre 2018, per somme a disposizione, bilancio di previsione 2023/2025, Esercizio 2023;
- stabilire che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100;



- dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 D.Lgs.267/2000 così come coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014;
- precisare ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che:
 - il contratto di appalto, oggetto del presente provvedimento, è finalizzato a conseguire la realizzazione dei lavori dell'intervento denominato "Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunionalizzazione sistema fognario San Giovanni";
 - il contratto ha ad oggetto servizi di supporto al RUP per i lavori di "Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunionalizzazione sistema fognario San Giovanni" come meglio specificato nel disciplinare di incarico all'uopo predisposto;
 - la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, mediante piattaforma MEPA ai sensi dell'art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e dall'art. 51, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021;
 - la stipula del contratto sarà effettuata inviando al professionista affidatario, attraverso la piattaforma MEPA o a mezzo PEC, la scrittura privata sottoscritta digitalmente dal Dirigente responsabile.

Allegati:

1. All_1067K_002_01;
2. All_1067K_002_02;
3. All_1067K_002_03;
4. All_1067K_002_04.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.82/2005.